平成 27年 11月 25日

参考資料

知事の欧州訪問について（結果概要）

平成 27年 11月 18日（水）から 11月 22日（日）までの間、ヘルスケア･ニューフロン

ティアの国際展開に向けた更なる協力関係の構築のため、知事が欧州（英国・ロンドン及

びスイス・ジュネーブ）を訪問しました。

１ 県と英国セルセラピー・カタパルトとのＭＯＵ（覚書）締結【写真①、②】
  ライフサイエンス分野の先進地域である英国の政府関係機関であるセルセラピー・カ
タパルト（Cell Therapy Catapult）を訪問し、再生・細胞医療分野における実用化や
産業化など、相互協力に関するＭＯＵ（覚書）を締結しました。

  訪問日：11月 19日（木）

  場所：英国ロンドン市 セルセラピー・カタパルト カンファレンスルーム
  主な出席者：神奈川県 黒岩祐治知事

セルセラピー・カタパルト キース・トンプソン CEO

２ 英国メドシティ関係者との意見交換【写真③】
 ロンドン市が主導し、南東イングランド地域において広域的に医療やヘルスケア分野
の産業化を推進する団体であるメドシティ（MedCity）を訪問。同機関の先進的な取組み
について説明を受けるとともに、県のヘルスケア・ニューフロンティアの取組みを説明
し、今後の協働・連携について意見交換を行いました。

  訪問日：11月 19日（木）
  場所：英国ロンドン市庁舎カンファレンスルーム
  主な出席者：神奈川県 黒岩祐治知事

メドシティ エリオット・フォースターCEO

３ ＷＨＯ（世界保健機関）関係者との意見交換（スイス・ジュネーブ）【写真④、⑤】
  国際連合における健康に関する専門機関であるＷＨＯ（世界保健機関）の幹部や高齢

化対策を担当する専門家と面談し、県のヘルスケア・ニューフロンティアについて説
明するとともに、人材交流や未病の先進事例の共有など、ＷＨＯとの今後の連携につ
いて具体的な協議を行いました。

  訪問日：11月 20日（金）
  場所：スイス ジュネーブ 世界保健機関（ＷＨＯ）
  主な出席者：神奈川県 黒岩祐治知事

世界保健機関 井上事務局長補、イズレネ・アラウジョ上級政策アドバ
イザー等

＜県とセルセラピー・カタパルトとのＭＯＵの概要＞

【目的】

再生・細胞医療の科学的・技術的な基盤強化及び実用化・産業化の促進に協力して

取り組み、相互理解と友好関係を深めながら、日英両地域の発展を目指す。

【主な合意内容】

・再生・細胞医療及び関連分野における国際共同研究に関する連携

・再生・細胞医療及び関連分野における実用化・産業化に関する連携

・英国セルセラピー・カタパルト製造センター及び神奈川県ライフイノベーションセ

ンターの間における連携

【欧州訪問スケジュール（結果）】

平成 27年 11月 18日（水）～11月 22日（土）（５日間）

日付 行事

1８日

(水)

・羽田空港発

・ロンドン・ヒースロー空港着

1９日

(木)

・セルセラピー・カタパルト訪問（県とのＭＯＵ締結）

・MedCity訪問

（ジュネーブへ移動）

20日

(金)

・WHO訪問

 井上肇事務局長補との面談

 高齢化対策の専門家との会合

21日

(土)

・ジュネーブ発（フランクフルト経由）

22日

(日)
・羽田空港着

※セルセラピー・カタパルト

・再生医療の実用化の促進機構として、英国政府により設立。英国は、同機構を中心
に、再生医療の産業化を推進している。

・設立：２０１２年
・人員：１１０名
・資金規模：約１３３億円（７千万ポンド）
・立地：ロンドン市内ガイズ病院内（１，２００㎡）
詳細情報については ct.catapult.org.ukをご覧ください。

＜本件に関するお問合せ先＞

神奈川県ヘルスケア・ニューフロンティア推進局
（英国・ロンドン関係）
ライフイノベーション担当課長  足立原
 電話０４５－２８５－００３８

（ＷＨＯ／世界保健機関 関係）
国際的医療人材担当課長  山田

 電話０４５－２８５－００４７

県とセルセラピー・カタパルトとのＭＯＵ締結【写真①】

セルセラピー・カタパルトでの講演【写真②】

英国メドシティ（MedCity）関係者との意見交換【写真③】

ＷＨＯ（世界保健機関）関係者との意見交換（スイス・ジュネーブ）【写真④】

ＷＨＯ（世界保健機関）関係者との意見交換（スイス・ジュネーブ）【写真⑤】